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Abstrakt

Tato práce je praktická a zabývá se návrhem zajištění stavební jámy v městské proluce

v Praze 5 – Smíchov (projekt SmíchOFF). Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část stručně seznámí čtenáře s problematikou pažení stavebních jam.

Praktická část podrobně seznámí čtenáře s okrajovými podmínkami a přiblíží zvolenou

variantu.

Klíčová slova

Stavební jáma, zajištění, zemina, kotva, pažení

Abstract

This is a practical study that looks into design of securing of foundation pit in vacant lot

in Prague 5 – Smíchov (project SmíchOFF). The study is divided into two parts,

theoretical and practical one. The theoretical part will briefly present the issue of

sheeting of foundation pits. The practical part will present to the reader the boundary

conditions and introduce the chosen variant.
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Foundation pit, securing, soil, anchor, sheeting
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stavební jámy
Tato kapitola je věnována teoretickému základu potřebnému pro diplomovou práci, tj.

pro návrh pažící konstrukce stavební jámy. Kapitola 3 je převzata z

doporučené literatury. (1) (2) (3)

„Stavební jámy jsou výkopy sloužící pro spolehlivé založení stavby a výstavbu

podzemních prostor objektu. S ohledem na dodržení potřebné hloubky založení příslušné

jámy, jak z hlediska klimatických vlivů, tak i z hlediska dosažení únosné základové půdy,

hloubí se stavební jámy prakticky ve všech případech plošných základů, ale velmi často i

v případech, kdy stavby jsou zakládány hlubině, neboť základové konstrukce bývají

většinou uloženy pod terénem. V případě výstavby objektů pozemního stavitelství, tj.

zvláště budov bytových a občanských, je dnes téměř pravidlem návrh suterénních prostor

těchto staveb, jež jsou budovány ve stavebních jámách, neboť pozemky zejména ve

městech jsou drahé a je snaha o využití těchto prostor. Stavební jámy mohou být

hloubeny jak v zeminách suchých, tak i částečně nebo zcela pod hladinou podzemní vody,

v oblastech nezastavěných i v územích se stávající výstavbou.“ (2)

1.1 Druhy stavebních jam

Zvolení druhu stavební jámy se odvíjí od řady aspektů, jejichž váha je různá a může být

proměnlivá pro různá staveniště, např. vhodnost propustnosti/nepropustnosti pažení.

Je důležité vycházet především z okrajových podmínek staveniště: použití, geologické a

hydrogeologické poměry, okolí (proluka nebo „zelená“ louka) a vlastní realizace stavby.

Rozdělení viz (3):

• Svahované jámy, které jsou bočně omezeny svahy, provedenými ve sklonu

zajišťujícím jejich obvykle dočasnou stabilitu.

• Těsněné jámy se používají pro zakládání v propustných zeminách hluboko pod

hladinou podzemní vody, kdy vznikají problémy s vodou přitékající do stavební jámy

jejím dnem.

• Jímkové jámy (jímky) jsou stavební jámy budované přímo ve vodě.

• Roubené (pažené) jámy jsou po obvodě omezené pažícími stěnami s doplňujícími

podporovanými konstrukcemi, zajišťujícími dočasnou nebo i trvalou stabilitu jámy.

Pro další účely diplomové práce se dále budu zabývat pouze paženými stavebními

jámami, které jako jediné přicházejí v úvahu pro návrh stavební jámy projektu

SMICHOFF, neboť se budoucí objekt nachází v proluce s těžko přístupným terénem.

1.1.1 Konstrukční uspořádání pažených jam

Konstrukce pažené jámy se skládá obvykle ze tří základních typů konstrukčních prvků,

z nichž každý má odlišnou funkci v celkové konstrukci. Jedná se o:
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• Pažení

• Roznášecí prahy (převázky), v případě potřeby také horní ztužující věnec

• Podpěrné konstrukce (rozpěry nebo kotvy)

Pažení je ta část konstrukce pažené jámy, která bezprostředně přiléhá k hornině a

zajišťuje spolu s dalšími prvky bezpečnost stěn jámy nejen proti celkovému sesutí, ale i

proti erozi, vypadávání menších objemů horniny a u nepropustných pažení i proti

pronikání podzemní vody. Pažení jámy uplatňuje svou nosnou schopnost především ve

vodorovném směru, v některých případech i ve směru svislém.

Roznášecí prahy (převázky) jsou vodorovné nebo mírně skloněné nosníky, které

přiléhají a umožňují roznesení velkých soustředěných podpor na větší plochu pažení.

Roznášecí prahy jsou obvykle ze strany jámy připojené k pažení, což jsou tzv. převázky

vnější, v některých případech je účelné vybudovat je ve formě vyztužených nosníků

uvnitř pažící konstrukce, čímž vzniknou tzv. převázky vnitřní (zapuštěné). Roznášecí

prahy (převázky) se zhotovují v jedné nebo více výškových úrovních. Vedle podstatné

statické funkce plní též funkci ztužení celého konstrukčního systému pažené jámy a

zajišťují vyrovnávání deformací dílčích částí pažící konstrukce.

Podpěrné konstrukce jsou prvky konstrukce pažené jámy, jimiž se realizují reakce

horninových a dalších tlaků působících na pažení. Podle charakteru sil, které vznikají

v podpěrných konstrukcích působením tlaků na pažení, rozeznáváme podpěrné

konstrukce:

• Rozpěrné, jimiž se tlakové reakční síly přenášejí buď rozpěrami do protilehlého

pažení, nebo do horninového prostředí dna jámy

• Kotvené, u nichž jsou reakční síly realizovány tahovými silami v kotvách a přeneseny

do horninového prostředí za pažením

Obr. 1 Hlavní části konstrukce pažené stavební jámy: a) rozepřené pažení, b) kotvené pažení; 1 – pažící
stěna, 2 – roznášecí prahy, 3 – horní věnec, 4 – kovy, 5 – rozpěry; (1)

1.1.2 Rozpěrné konstrukce

Rozpěrné konstrukce podpírají vlastní pažení pomocí konstrukce zabudované uvnitř

stavební jámy.
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Dočasné rozpěrné konstrukce

Zhotovují se ve formě dřevěných, ocelových, popř. smíšených rozpěr a rozpěrných

nosníků, nejčastěji však ocelovými rourami nebo válcovanými nosníky, které přenášejí

tlaky z pažení výjimečně do horniny uvnitř jámy, běžně do protější pažící stěny. Je-li

rozpětí nosníků příliš velké, je nutno provést zajištění proti jejich vybočení působením

vzpěrného tlaku mezilehlým podepřením ve svislém i vodorovném směru. Většinou se

neaktivují, tzn. že se do nich příslušná osová síla předem nevnáší, ta vzniká až při

deformaci pažení.

Často používaným systém rozepření je uzavřený rám, který je vestavěn jako poměrně

tuhá konstrukce v jedné nebo více etážích po vnitřním obvodě pažené jámy. Výjimečné

je použití vnitřních rámů tvořených ocelovou příhradovou konstrukcí a to především

z hlediska zajištění prostorové stability a detailů. Rozpěrné konstrukce je možné

kombinovat s kotvením půdorysně nebo po výšce konstrukce stavební jámy. Pokud

dojde k dokonalé aktivaci rozpěr, pak rozpěry ztužují vlastní pažení stavební jámy. Takto

se sníží deformace pažení za předpokladu zvýšení zemních tlaků . To může být

v některých případech hlavní faktor pro realizaci rozpěrné konstrukce jako podpor

pažení.

Avšak vnitřní rozepření často komplikuje výstavbu vlastního objektu ve stavební jámě.

Rozpěrná konstrukce musí umožňovat dostatečný prostor pro stroje realizující výkop.

Trvalé rozpěrné konstrukce

Začleňují se při výstavbě do konstrukce podpovrchového objektu většinou ve formě

definitivních stropů nejčastěji železobetonových. Vedle deskových železobetonových

konstrukcí se používají i trámové stropy. Pokud je třeba vnitřních podpor, tak se

používají vrtané širokoprofilové piloty nebo prvky podzemních stěn.

Definitivní rozpěrné stropní desky se zřizují s postupujícím hloubením vždy na dně

dílčího výkopu, takže se zemina těží z jámy zakryté stropy, v těchto stropech je třeba

vynechat těžební a větrací otvory. Vhodnou modifikací je metoda „spouštěného

bednění“ pro postupnou betonáž stropů na jednotlivých podzemních etážích. Deskovou

rozpěrnou konstrukci lze uskutečnit metodou „spouštěných stropů“, při níž jsou na

úrovni terénu vybetonované stropy, které se postupně spouštějí vyjma horního do

prohlubovaného výkopu a v jednotlivých rozpěrných úrovních se postupně zmonolitňují

s konstrukčními podzemními stěnami.


[…]

Únosnost oslabeného průřezu

:
:
:

gM0
gM1
gM2

=
=
=

1,000
1,000
1,250

Průřez 2 x UPE 270
Průřezová plocha: A = 8,960E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 1,050E08 mm4 Iz = 2,731E07 mm4

Vzdálenost dílčích průřezů: d =35,0 mm
Dílčí průřez UPE 270
Průřezová plocha:
A = 4,480E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 5,250E07 mm4 Iz = 4,010E06 mm4

Spojky rámové
Vzdálenost spojek: l1 = 0,500 m
Rozměry spojek:
h = 10,0 mm t = 200,0 mm

Materiál: EN 10210-1 : S 355
Materiálové charakteristiky:

Mez kluzu
Mez pevnosti
Modul pružnosti
Modul pružnosti ve smyku

fy
fu
E
G

:
:
:
:

355,0
510,0

210000
81000

MPa
MPa
MPa
MPa
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ZAPUŠTĚNÁ PŘEVÁZKA-ŘEZ EE -2.řada

2

3

Y

Z

16
0,

0

70,0

9,
5

5,5

35,0

Vnitřní síly v souřadném systému průřezu
Zatěžovací případ s největším využitím
Zat. případ 1

N
Vz
Vy
Tt
Tw

=
=
=
=
=

0,000
225,000

0,000
0,000
0,000

kN
kN
kN
kNm
kNm

My
Mz

B

=
=

=

92,300
0,000

0,000

kNm
kNm

kNm2

Parametry vzpěru
Délka dílce: 2,100 m
Se vzpěrem se nepočítá

Výsledky posouzení - Rozhodující zatěžovací případ: Zat. případ 1; Třída průřezu: 1
Posudek smyku od posouvající síly Vz: 225,000 kN < 412,481 kN Vyhovuje
Vnitřní síly: N = 0,000 kN; My = 92,300 kNm; Mz = 0,000 kNm
Posudek namáhání kombinace tahu a ohybu:
Vnitřní síly na dílčím prutu: My,ch = 46,150 kNm
Únosnosti: My,R = 46,722 kNm
| 0,000 + 0,988 + 0,000 | = | 0,988 | < 1 Vyhovuje
Štíhlost dílce: 45,7

Průřez vyhovuje

Norma EN 1993-1-1/Česko.

Únosnost průřezu
Únosnost průřezu při posuzování stability
Únosnost oslabeného průřezu

:
:
:

gM0
gM1
gM2

=
=
=

1,000
1,000
1,250

Průřez 2 x UPE 160
Průřezová plocha: A = 4,340E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 1,822E07 mm4 Iz = 9,154E06 mm4

Vzdálenost dílčích průřezů: d =35,0 mm
Dílčí průřez UPE 160
Průřezová plocha:
A = 2,170E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 9,110E06 mm4 Iz = 1,070E06 mm4

Spojky rámové
Vzdálenost spojek: l1 = 0,500 m
Rozměry spojek:
h = 10,0 mm t = 200,0 mm

Materiál: EN 10210-1 : S 355
Materiálové charakteristiky:

Mez kluzu
Mez pevnosti
Modul pružnosti
Modul pružnosti ve smyku

fy
fu
E
G

:
:
:
:

355,0
510,0

210000
81000

MPa
MPa
MPa
MPa
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ZAPUŠTĚNÁ PŘEVÁZKA-ŘEZ FF

2

3

Y

Z

14
0,

0

65,0

9,
0

5,0

35,0

Vnitřní síly v souřadném systému průřezu
Zatěžovací případ s největším využitím
Zat. případ 1

N
Vz
Vy
Tt
Tw

=
=
=
=
=

0,000
165,000

0,000
0,000
0,000

kN
kN
kN
kNm
kNm

My
Mz

B

=
=

=

70,000
0,000

0,000

kNm
kNm

kNm2

Parametry vzpěru
Délka dílce: 2,100 m
Se vzpěrem se nepočítá

Výsledky posouzení - Rozhodující zatěžovací případ: Zat. případ 1; Třída průřezu: 1
Posudek smyku od posouvající síly Vz: 165,000 kN < 337,363 kN Vyhovuje
Vnitřní síly: N = 0,000 kN; My = 70,000 kNm; Mz = 0,000 kNm
Posudek namáhání kombinace tahu a ohybu:
Vnitřní síly na dílčím prutu: My,ch = 35,000 kNm
Únosnosti: My,R = 35,090 kNm
| 0,000 + 0,997 + 0,000 | = | 0,997 | < 1 Vyhovuje
Štíhlost dílce: 47,4

Průřez vyhovuje

Norma EN 1993-1-1/Česko.

Únosnost průřezu
Únosnost průřezu při posuzování stability
Únosnost oslabeného průřezu

:
:
:

gM0
gM1
gM2

=
=
=

1,000
1,000
1,250

Průřez 2 x UPE 140
Průřezová plocha: A = 3,680E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 1,200E07 mm4 Iz = 7,229E06 mm4

Vzdálenost dílčích průřezů: d =35,0 mm
Dílčí průřez UPE 140
Průřezová plocha:
A = 1,840E03 mm2
Momenty setrvačnosti:
Iy = 6,000E06 mm4 Iz = 7,870E05 mm4

Spojky rámové
Vzdálenost spojek: l1 = 0,500 m
Rozměry spojek:
h = 10,0 mm t = 200,0 mm

Materiál: EN 10210-1 : S 355
Materiálové charakteristiky:

Mez kluzu
Mez pevnosti
Modul pružnosti
Modul pružnosti ve smyku

fy
fu
E
G

:
:
:
:

355,0
510,0

210000
81000

MPa
MPa
MPa
MPa
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