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Splnění zadání splněno
Zadání rozděleno na šest dílčích částí. KaŹdá z těchto částí obsažena v d

Zvo!ený postup řešení správný

odborná úroveň B _ velmÍ dobře
Předpokládám, že při vypracování diplomové práce byla využita většina znalostí získaných při studiu' Vhodně bylo pracováno

i s uvedenou bibliografií' Data získaná z praxe nemohla být vyuŽita, neboť kolega Pospíšil zatím nepracoval ve specializované

kanceláři zabÝvající se návrhem geotechnických konstrukcí. Nebyl ani zaměstnán u realizačnífirmy, která tyto konstrukce
provádí

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - vyboľně
Celkově hodnotil velmi srozumitelnou a značné délce sem zaznamenal uze několik

Název práce:

Jméno autora:
Typ práce:

Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
oponent práce:

Pracoviště

Praha 5, Projekt Smichoff, Zajištění stavební jámy
Bc. MichalPospíšil
diplomová
Fakulta stavební (FSv)
K135 - Katedra geotechniky
lng. Tomáš Ředina

nenta práce: FG Consu s. r.o.

Zadání náľočnější
Zadáno racování kom ího jektu zajištění stavebn í jám ro administrativn ího centra

Výběr zdrďlil, korektnost citací B - velmĺ dobře
PouŽitá odborná literatura byla zvolena vhodně' Využití softwarového vybavení od firmy FlNE, hodnotÍm také jako správné.

Převzaté prvky byly označeny. Nejsem podrobně seznámen s citačníetikou a citačními zvyklostmi a normami, ale z mého

du s citacemi a s textem že k tomu nemám ek.
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Shrňte aspekty zóvěrečné próce, kťeré nejvĺce ovlivnily Voše celkové hodnocení. Uvedte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné próce před komisĺ.
Práce byla zpracována pečlivě a na většině půdorysu se velmipřibližovala řešení, které se skutečně realizovalo.
statické posouzení bylo zpracováno rovněž podrobně a problémy s délkou kořene kotvy nebo s minimální
hodnotou předpínací síly jsou dle mého názoru pro studenta velmi těžce odhalitelné.

Geotechnický model i schémata postupů prováděníjednotlivých technologiíjsou zpracovány excelentně.
Výkresová část je stručnější, což je pravděpodobně zapříčiněno blížícím se termínem odevzdání'

Do vypracovánídiplomové práce bylo, dle mého názoru, vloženo velké úsilí.

otázky: L)Jaké jsou typy zemních kotev? Dal by se zde použít jiný typ než pramencové kotvy?

2) Jaké jsou způsoby vyrovnánívýrobních tolerancí. Jedná se o prostor o šířce 100-400mm.

3) Co by mělo být provedeno u sousedního domu (mimo pasportizace), aby se předešlo možným
problémů m během výstavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dob

Datum: 26/OL/2019 Podpis: 7 V
lałr.a,

DaIší komentáře a hodnocení

A) Kolega Pospíšil převedl geotechnický průzkum z rovinných řezů do prostorového řešení. Tento přístup mu umožnil
vytvořit velmi efektní geotechnický model s velmi hodnotným grafickým výstupem
B) Kladně hodnotím ivypracovánípaženíve 3D, kde jsou axonometrické pohledy, které jsou Velmĺ ilustrativní. Zejména bych
jejich využitíviděl při prezentaci návrhu lĺdem mimo geotechnickou komunitu (např' lnvestor stavby, projektový manaŽer).
C) Pro využĺtí dokumentace pro realizaci stavby by musely být některé části technĺcké zprávy a výkresové dokumentace ještě

dopracovány' Líbíse mi velmi názorná schémata prováděníjednotlivých technologiíve 3D (zápory, Tl a piloty).

D) statické posouzeníjednotlĺvých prvků pažení bylo provedeno pro všechny použité konstrukce. očĺvidně zde jsou navrženy
delší kotvy neŽ je v praxĺ běžné. To je zapříčiněno tím, že návrh kořenů proti vytržení ze zemĺny byl posuzován dle efektivních
napětí. Jeden metr kořene kotvy zde nese v některých případech pouze kolem 35kN. Této skutečnosti si byl Bc. Pospíšil
vědom, ale nebylo v daném čase v jeho silách návrh kotev upravit. Proto pravděpodobně zvolil dokončení diplomové práce
před rĺzikem nesplnění termínu odevzdání.
E) Na východnístraně podél zázemístrahovského tunelu byla zvolena paŽicí konstrukce bez kotvení. Z podkladů, které byly
předány jako zadání nebylo možné jednoznačně stanovit úrovně podzemních konstrukcí zázemÍ tunelu. Proto se kolega
Pospíšĺl rozhodl, že v této části nebude využívat zemních kotev. Tím si zadáníztížil, neboť musel navrhnout konstrukci s
paŽenou výškou 11m bez kotvení. Navrhl zde dvě řady betonových pilot spřaŽených deskou, toto řešení nenÍ běžné' oceňuji,
Že si tuto cestu kolega Pospíšil zvolil, místo toho, aby si řešenízjednodušil a stěnu standardně zakotvil'
F) Zajištění stavební jámy do ulice bylo kvůli ekonomické výhodnosti navrŽeno s pracovním prostorem (odsazené) s tÍm, že

budou zápory po ukončení funkce vytaženy. Pažení bylo tedy Vysunuto více do chodníku, blíŽe velké kanalizaci do oblasti
plné inŽenýrských sítí. Navrženy musely být velmi strmé kotvy' Před realizacÍtohoto řešení by muselo být posouzeno více
okolností - moŽnost přeloŽit sítě, čas nutný k projednání, zda je vytaŽení možné přes přeloŽené sÍtě, dopad vytaŽení zápor,
hodnota získaných zápor oproti nákladům na vytaŽení.
G) Kotva v řezu EE byla předepnuta na 35kN, takto nízká předpínací síla není u pramencových kotev technologicky
dosažĺtelná'
H) U převázek není dostatečný prostor pro průchod pramencových kotev. Převázky by mohly být upraveny z rámci
dodavatelské dokumentace bez dalších nákladů.
l) V dokumentacĺ jsem nenašel zmínku o vyrovnání výrobních tolerancí pažení. Jedná se o prostor mezi konstrukcí vestavby a

skutečnou polohou pažicích konstrukcÍ. Absence vyrovnání tolerancí je u školního projektu pochopitelná'
J) V půdorysu jsou zakresleny mĺkrozápory v severozápadním rohu vykresleny jako jeden profil HEB' V řezu i textu je pažĺcí
konstrukce ze dvou mikrozápor půdorysně odsazených. V půdorysu chybí tato druhá mikrozápora.
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